ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.02.2013 г. № 311
         п. Володарский

О проведении районного смотра - конкурса

школьных музеев и комнат боевой славы

В целях реализации районной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Володарского района» на 2011-2013г» раздел 2, пункт 7 и совершенствования работы школьных музеев и комнат боевой  славы как эффективного средства духовно-нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1.Положение о районном смотре - конкурсе школьных музеев и комнат боевой славы (приложение №1).

1.2.Заявку на участие в районном смотре - конкурсе школьных музеев и комнат боевой славы (приложение №1 к положению).

1.3.Состав конкурсной комиссии (приложение №2).

2.Отделу образования администрации МО «Володарский район» (Латунова) провести районный смотр - конкурс школьных музеев и комнат боевой славы.

3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Шналиев) разместить настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».

4.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете.

5. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                            Б.Г. Миндиев
Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 18.02.2013 г. № 311
Положение

о проведении районного смотра – конкурса

школьных музеев и комнат боевой славы.
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и  проведения смотра-конкурса, критерии конкурсной оценки работы музеев и комнат боевой славы образовательных учреждений.

1.2.Районный  смотр – конкурс проводится среди общеобразовательных учреждений МО «Володарский район» (далее - Конкурс)

1.3.Организатором Конкурса является отдел образования администрации МО «Володарский район».

2.Цель

Совершенствование работы школьных музеев и комнат боевой  славы как эффективного средства духовно-нравственного и патриотического воспитания

детей и молодежи.
3.Задачи

- выявить и распространить опыт работы лучших музеев и комнат боевой славы образовательных учреждений района;

- активизировать и совершенствовать работу образовательных учреждений по гражданско-патриотическому воспитанию обучающихся на основе культурно-исторического наследия района;

- совершенствование традиционных форм и методов работы в поисковой, экскурсионно-просветительской, проектно-исследовательской деятельности;

- формирование у подрастающего поколения бережного отношения к историческим памятникам;

4.Участники конкурса

В районном Конкурсе принимают участие музеи и комнаты боевой славы образовательных учреждений района, активно реализующие различные направления краеведческой деятельности.
5.Номинация конкурса

- «Лучшая музейная экспозиция»
6.Условия и порядок проведения

6.1.Для участия в Конкурсе образовательным учреждениям необходимо представить заявку (форма прилагается)  по установленному образцу в отдел образования администрации МО «Володарский район» в срок до 1 марта 2013 года

6.2.Смотр музеев и комнат боевой славы будет проходить 4-11 марта              2013 год.

6.3.Итоги Конкурса подводятся  22 марта 2013 года.

7.Критерии оценки.

- «Лучшая музейная экспозиция»

- связь с краеведением;

- эстетика оформления экспозиции;

- содержательность экспозиции;

- использование экспозиции в учебном процессе;

- научно-просветительская деятельность музея (наличие группы экскурсоводов, лекторской группы, использование музея в учебно-воспитательной работе образовательного учреждения, выступления в средствах массовой информации, проведение на базе музея праздничных торжественных мероприятий);

- общественно-полезная деятельность музея (выполнение заданий  государственных учреждений и общественных организаций, работа с родителями обучающихся, охрана и пропаганда памятников истории и культуры);

- участие обучающихся в создании презентации;

- перспективы развития музея; (план развития музея).
8.Подведение итогов, награждение победителей

8.1.Экспертную оценку материалов музея осуществляет конкурсная комиссия по проведению итогов Конкурса музеев и комнат боевой славы образовательных учреждений (далее - конкурсная комиссия).

8.2.Победителями становятся образовательные учреждения, набравшие наибольшее количество баллов по сумме оценок членов конкурсной комиссии.

8.3. Образовательные учреждения, занявшие призовые места, награждаются Грамотами отдела образования администрации МО «Володарский район» и памятными подарками.

8.4. Все участники Конкурса награждаются почётными грамотами.
Приложение №1

                                                                          к положению о конкурсе

                                    школьных музеев

                                             и комнат боевой славы

Начальнику отдела образования

администрации МО «Володарский район»

С.Н. Латунова
ЗАЯВКА

на участие в районном смотре - конкурсе школьных музеев и комнат боевой славы

Наименование ОУ:

Сведения о музее:

- Номинация -

- Название музея -

- Ф.И.О. руководителя музея, должность -

- Год создания музея -

- Профиль музея -

Руководитель

образовательного учреждения

 подпись

Приложение №2

к постановлению администрации

МО «Володарский  район»

Состав конкурсной комиссии

- Хасанова К.Ш. – начальник отдела молодёжной политики, семьи и детства администрации МО «Володарский район», председатель;

- Борисов В.А. –  инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район»;

- Храпова Н.Б. – инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район»;

- Сахманов Н.К. – инспектор отдела ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации МО «Володарский район».

- Данилова М.В. - инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район».

Верно: